Recordor symboli illius, quod reges Angliæ ad pedem insignium scribere solent: DIEU ET MON DROIT, DEVS ET JUS MEUM. Recordor porro tessera militaris domus Momorantia: *Dieu aide au premier Chretien* 5), itemque silentio non prætereundi altaris, insignibus domus Gonzagæ impositi, addita voce: FIDES. Profecto, nisi me omnia fallant, deigmata hæc omnia singulave ad vota precesque non possunt non ducere. Et tantum etiam abest, ut hocce exemplorum numero, exempla omnia jam sint exhausta, ut plurima potius restent, ab harum rerum curiosis facili negotio euestiganda, supplenda. Ipse indubitatoris probationis ergo, ad *insignia regni PORTUGALLICI* hoc loco provoco, quæ CRUCEM referunt & QVINQVE crucifixi Salvatoris VULNERA. Vah! si quod aliud, hæc præcipue emblemata oculos animosque in sui contemplationem rapiunt, & ad devotissimam considerationem passionis mortisque purissimi Redemptoris, qui nostram impuritatem, omniaque peccata plenissime expiavit, extimulant. Nempe regum *Portugallia* scutum argenteum esse, & quinque parmulas cæruleas representare in cruce dispositas, singulas autem parmulas *quintis numis Byzantinis* 6) argenteis, in decussim dispositis, ornatas esse: omnibus per quam est notum

- 5) Quæ historicam notitiam *specialium* harum tesserarum militarium concernunt, exposita sunt a laudato DN. SPENERO *art. herald. Part. special.* iisdem capitibus, quibus ipsa harum domuum insignia pertractat, singulasque eorum *partes, sectiones, & figuras*, id quod Germanis, *Vistren* dicitur, resolvit.
- 6) Ad figuras, quæ INTER HONORABLES *secundum ordinem*, in arte heraldica constituunt, referuntur *diminutiones figurarum honorabilium primi ordinis, tessellæ, rhombi, cunei, clathri, cuspides, annuli, plumbides & orbes.* Et orbium iterum plura sunt nomi-

tum, qui ab his sacris non plane sunt alieni. Atque in eo quoque svaivis scriptorum est concordia, quod Crucis infigne HENRICUS, Portugalliae comes, sumferit in expeditionis cruciatae signum 7). At enim vero, quanam QVINIONIS PARMULARUM, itemque quonorum orbium sive numorum, genuina sit causa, ratio atque origo: hoc diversimode disputatur. RESENDIUS quidem Libr. IV antiquit Lusitan. p. m. 224. in Rebuspl. Etzev. hac de re ita scribit: ALFONSUS igitur (filius Henrici) novus Rex - - - quod quinque reges vicisset. scuta quinque per ipsam crucem distinxit. Sed teste saepius allegato SPENERO L. I. Cap. 72. §. 5. Part. spec. alii quinque parmularum causam in eo ponunt, quod ALFONSUS quinque vulnera in praelio accepisset, ex quibus miraculose convaluerit. Et iterum alii aliter sentiunt, asserentes, quod laudatissimus Rex hostibus sex vexilla eripuerit, eaque propter quinque scuta minora, sexto majori, incluserit. Neque multum miranda est haec.

nomina, e quibus memoranda Kugeln, Pillen, Pallen, item Gallorum tourteaux & Besans. Hoc ultimum a moneta genere derivatur, cum nummos, ducato aestimatos, Galli Byzantinos dixerunt ex ratione, quam fide SPENERI l. c. P. gener. Sp. I. m. 2. §. 38. MENESTRIERIUS sufficienter ostendit.

7) Crucis figura in arte scutaria Christianitatis est hieroglyphicum. Et singulis nationibus certorum colorum cruces in antiquis expeditionibus assignatas fuisse, SPELLMANNUS tradit. Ceterum crux in numero est honorabilium primae classis. Verum tot crucium sunt differentiae, ut centum G quinquaginta diversa nomina vix sufficiant ad diversas omnes figuras enumerandas; siquidem hoc luculenter apparet ex nominibus, abgekürzte, Ancker, ausgehende, ausgeführt, ausgeführt, Burgin, disch, doppelt, Eisenhälein, gegittert, gestickt, gestum, melk, Ast, trucken, Kugelstab, Lilien, hacken, nagelstipig, quarriettes, raüten, Schwach, Schlangenköpf, schre, ges, schwebendes, Wieder, Creuz. Ut crucis pedata, maculata, Herminialis, furcata, ressellata, trifoliata, croix pater nostrae, gringolee, croix en coeur, &c. &c. vix mentionem injiciam.

hæcce dissensio, quæ præcipue in explicandis insignibus *nón-lo-
quentibus* 8), tacentibus scriptoribus coævis primam constitutio-
nis originem causamque, multoties observatur. Interim tamen,
rejeclis opinionibus modo citatis, meo quidem iudicio veritas
rectiusque cum OSORIO *Libr. VIII. de Gest. Emanuel. p. 242.* sta-
tuitur, quinque his parmulis, mystica ratione, *quinque vulnera*
CHRISTI notari. Namque gravissimi ponderis testimonium pro
stabilienda hac assertione, subministrant literæ ipsius Alfonsi re-
gis, quæ apud *Caram. de LOBKOWIZ in Philippo L. II. art. 7.* ita
habent: *præcipio successoribus meis in perpetuum futuris, ut scuta quin-
que in cruce[m] partita, propter cruce[m] & quinque vulnera Christi in
insigne ferant, & in uno quoque 30 argenteos & super serpente[m] Moysis
ob Christi figuram, & hoc sit memoriale nostrum in generatione nostra, &
si quis aliud attentaverit, a Domino sit maledictus, & cum Juda tradi-
tere in inferno maceratus.* *Facta charta Colimbr. 3 Kal. Nov. Æra
MCLII.* Et quamvis non desint, qui fidem hujus monumenti
impugnant, tamen qui curatius ad regulas diplomaticas, velut
Lydium lapidem illud explorarunt, adstruere haut dubitant, ne-
que *externam*, neque *internam* 9) qualitatem id permittere, ut sub-
posititium esse credatur. Imo si vel maxime etiam hæc litera pro
finceris haut essent reputanda, alia nihilominus suppetant argu-
menta, quibus sententia mea confirmatur. Sicuti enim, quæ *qui-
nos orbis in singulis parmulis, RESENDIUS l. c. rem omnem ex-
po-*

8) i. e. *Symbolicis*, in quibus mysteria figurarum respiciuntur. His
opponuntur insignia *æquivoca*, vel *paronomastica*, quæ ad nomen
alludunt ejus, cui designando adhibentur. Galli vocant *armes
parlantes, ou qui chantent.* Nostris, *redende Xapen, Uabm
Xapen.* SPENER. *P. gener. cap. 9 §. 1.* Utraque nobilibus
congruunt, nec valet consequentia ab insignibus æquivocis ad
non nobilem. Imo pleraque *antiqua* designata fuerunt *alludentia*,
& liceat hæc provocare ad insignia nobilium de *Lehsten, Prehn,
Bähr, Rieben, Sverin,* rel. Conf. LIMNÆUS *l. c. Eibr. VI.
cap. 6. nr. 18. in fin.*

9) Namque in diplomatibus, ad genuina a supposititiis dignoscen-
da,

posuit, disertis verbis scribens : *Alfonsus in una quaque parmula triginta nummos argenteos figuravit, quod totidem mundi Servator venditus extitisset. Mutata a posteris regibus numerorum figuratio est commo-
diori ratione, & in singulis quibusque scutis singuli quinque numi positi decussatim ad figuram literæ X bis numerato quod in medio est, & cum a summo deorsum & cum a latere ad latus fit supputatio, ut numerus triginta expleatur : ita extra omnem dubitationis aleam etiam est positum, quod Lusitaniæ reges hac signandi forma fuerint usi, ut diplomata subscribentes, semper quinque isthac puncta :: addiderint ro). Quamobrem, dum hanc punctorum quinonem, vul-
nera appellarunt, in recordationem vulnerum nostri Salvatoris Christi, id quod ex CONNESTAGGIO apparet apud LIMNÆ-
UM in *J. publ. Libr. IX, Cap. I. n. 202*, facile ex hoc nunc conficitur, ut non solum religioso affectu memoriam vulnerum Christi seduli coluerint, verum ut probabilissima quoque argumen-
tatione concludatur, eandem plane parmularum esse causam, quæ quinonem est stigmatam. Quibus omnibus etiam adhuc accedit, quod *sacræ cruci*, eidemque insculptis triginta argenteis, magis vulnera crucifixi conveniant, quam execrabiles Maurorum parmæ.*

B

QVIC.

da, hæc duo spectantur, *externum & internum*. Externum, ut lingua, cui inserviant, tum *literæ, numeri, aliaque signa*, ut *monogrammata & sigilla, tam liquor quo scribimus, & materia cui inscribimus*. Internum res est, quæ scribitur, spectanda, vel in *principio, vel in medio, vel in calce*; ubi occurrunt *subscriptio nominum, temporis, loci, & subsignatio*. HERTIUS *de fide diplomat. sect. I. §. 1. in Vol. I. Opuscul. Tom. II, p. 414.*

10) Imo ipse austerus ille Philippus IIus, Lusitaniam subactus, cum alias soleret subscribere diplomatibus hæc verba : EGO REX, diplomati in Lusitaniam misso, tantum subscripsit, REX :: ad imitationem regum Lusitaniæ. *Conestagg. de Portugall. & Castell. conjunct. p. 1161.* Prudenter hoc factum est, ad amorem Lusitanorum sibi conciliandum. Imitabatur in eo *Alexandrum M.*, in mores Persarum, victi ab ipso populi, prudentissimo instituto transeuntem. Et qui *inconstantia & animi levitate*